
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 2 

 
4 июня 2019 г.            с. Мокроусово 
 
 

Актуальные вопросы признания права муниципальной собственности 
на бесхозяйное имущество 

 
 
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника отдела ведения и 

повышения качества ЕГРН Управления Росреестра по Курганской области 
Кандаковой Н.В. об актуальных вопросах признания права муниципальной 
собственности на бесхозяйное имущество, Правление ассоциации «Совет 
муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Управлению Росреестра по Курганской области сформировать перечень 

объектов капитального строительства, состоящих на учете в ЕГРН в качестве 
бесхозяйных более одного года. 

3. С целью вовлечения в хозяйственный оборот имущества, не имеющего 
собственника, рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Курганской области 

- вести в системе мероприятия по оформлению прав на бесхозяйное и 
выморочное имущество; 

- обратиться в суд общей юрисдикции по подсудности места нахождения 
бесхозяйного недвижимого имущества с исковым заявлением о признании права 
муниципальной собственности для последующего проведения государственной 
регистрации права с использованием электронных сервисов Росреестра. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову. 

 
 
 
Председатель 
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


